
UCHWAŁA NR XXXIV/217/2021 
RADY GMINY NIECHLÓW 

z dnia 25 marca 2021 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Niechlów w roku 2021”. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2020.713 t.j.) 
i art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U.2020.638 t.j.), po zasięgnięciu opinii 
Powiatowego Lekarza Weterynarii w Górze, dzierżawców obwodów łowieckich działających na obszarze 
Gminy Niechlów, Rada Gminy Niechlów uchwala, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt, 
który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc uchwała nr XXIII/152/2020 Rady Gminy Niechlów 
z dnia 26 marca 2020 r. w sprawie Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niechlów. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Niechlów. 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Dolnośląskiego. 

 

   

PRZEWODNICZĄCY 
RADY GMINY NIECHLÓW 

 
 

STANISŁAW GALANT 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 1



 

 

Załącznik do uchwały nr XXXIV/217/2021 

Rady Gminy Niechlów  

z dnia 25 marca 2021 r. 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie gminy Niechlów na 2021 rok 

WPROWADZENIE 

1. Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Niechlów uchwały w sprawie  

„Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Niechlów” zwanego dalej programem jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U.2020.638 t.j.). 

2. Obowiązkiem Gmin jest wyłapywanie oraz zapewnienie opieki bezdomnym 

zwierzętom, tj. zwierzętom, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, 

a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której opieką trwale dotąd 

pozostawały. Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych,  

w szczególności psów, kotów (w tym kotów wolno żyjących) oraz zwierząt gospodarskich. 

Znaczna większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ 

bezdomność u tych zwierząt jest najliczniejsza w skali całego kraju, coraz częściej pojawia się 

również na terenie Gminy Niechlów. 

 

Rozdział 1 

Postanowienia ogólne – realizatorzy programu 

§1 

Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1. Ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997  roku  

o ochronie zwierząt (Dz.U.2020.638 t.j.). 

2. Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Niechlów. 

3. Wójcie – należy przez to rozumieć Wójta Gminy Niechlów. 

4. Schronisku – należy przez to rozumieć Andżelikę Barczak prowadzącą działalność 

gospodarczą pod firmą GABINET WETERYNARYJNY LEK. WET. ANDŻELIKA 

BARCZAK SCHRONISKO DLA BEZDOMNYCH ZWIERZĄT „PSIA OSTOJA” 

mieszczące się w Pieczyskach przy ul. Szkolnej 14, 98 - 400 Wieruszów. 

5. Przychodni weterynaryjnej – należy przez to rozumieć Centrum Zdrowia Zwierząt 

„MULTIVET” Przychodnia Weterynaryjna lek. wet. Adam Trzmiel,  

mieszcząca się pod adresem Nowa Wieś 42, 67 – 400 Wschowa. 

6. Podmiocie prowadzącym gospodarstwo rolne – należy przez to rozumieć Bogusław 

Sikorski prowadzący gospodarstwo rolne, mieszczące się pod adresem Naratów 28,  

56 – 215 Niechlów. 

7. Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi 

oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niechlów w 2021 roku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 1



 

8. Okresie obowiązywania programu – należy przez to rozumieć czas od podpisania 

umowy z wykonawcą do 31.03.2022 r. 

9. Zwierzętach bezdomnych – należy przez to rozumieć zwierzęta domowe  

lub gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka 

bez możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby pod opieką, której trwale dotąd 

pozostawały. 

§2 

1. Realizację programu koordynuje Wójt Gminy Niechlów. 

2. Uczestnikami programu są: 

a) Gmina Niechlów, 

b) Schronisko, 

c) Przychodnia weterynaryjna, 

d) Podmiot prowadzący gospodarstwo rolne, 

e) Organizacje pozarządowe, których celem statutowym jest ochrona zwierząt, 

f) Społeczni opiekunowie kotów wolno żyjących, 

g) Właściciele kotów i psów. 

 

Rozdział 2 

Cele i zadania programu 

§3 

Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Niechlów, 

zapewnienie właściwej opieki bezdomnym zwierzętom domowym i gospodarskim  

oraz wolno żyjącym kotom, przebywającym w granicach administracyjnych Gminy Niechlów. 

§4 

Zadania priorytetowe Programu obejmują: 

1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Niechlów. 

2. Zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt na terenie Gminy Niechlów poprzez 

sterylizację, kastrację oraz czipowanie zwierząt przebywających w schronisku  

oraz zachęcanie osób prywatnych posiadających zwierzęta do ograniczenia populacji  

w szczególności psów i kotów finansując wspomniane zabiegi weterynaryjne. 

3. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

4. Odławianie bezdomnych zwierząt. 

5. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi w tym ich dokarmianie.  

6. Promowanie prawidłowych postaw,  zachowania człowieka w stosunku do zwierząt oraz 

edukacja społeczeństwa w zakresie obowiązków spoczywających na właścicielach  

i opiekunach kotów oraz psów, jak również właścicieli zwierząt gospodarskich. 

7. Zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom. 

8. Usypianie ślepych miotów. 

9. Zapewnienie całodobowego dyżuru - opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych z udziałem zwierząt domowych oraz gospodarskich. 

10. Finansowanie sterylizacji, kastracji, czipowania psów  oraz sterylizacji, kastracji kotów 

mających właścicieli. 

11. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca zwierzętom gospodarskim. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 2



 

 Rozdział 3 

Odławianie bezdomnych zwierząt i zapewnienie im miejsca w schronisku  

dla zwierząt 

Realizacja Programu odbywa się zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku  

o ochronie zwierząt (Dz.U.2020.638 t.j.) w szczególności z zachowaniem zasad 

humanitaryzmu. 

§5 

1. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy ma charakter stały i będzie odbywało 

się w odniesieniu do pojedynczych zgłoszeń dotyczących błąkających się  

i pozostawionych bez opieki zwierząt, powodujących zagrożenie dla bezpieczeństwa 

mieszkańców. 

2. Odławianiem i dostarczaniem bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Niechlów zajmuje 

się schronisko, z którym współpracuje Gmina. 

3. Zgłoszenie o zwierzęciu, co do którego istnieje przypuszczenie, że jest bezdomne, 

przyjmuje Urząd Gminy, który podejmuje działania poinformowania współpracującego  

z Gminą schroniska równocześnie zmierzając do ustalenia jego właściciela bądź opiekuna. 

4. W przypadku nie ustalenia właścicieli bądź opiekuna, o którym mowa w pkt. 3  

przystępuje się do odłowienia zwierzęcia bezdomnego i umieszczenia go w schronisku. 

5. Odławianie, o którym mowa w ust. 5 odbywa się na zasadach i warunkach określonych 

w Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i  Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r.  

w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt  

(Dz.U.1998.116.753 t.j. ze zm.). 

6. Odłowione zwierzęta przewożone i umieszczane są w schronisku, które zapewnia 

właściwe warunki bytowania zwierząt, zgodnie z ich podstawowymi potrzebami: 

- dostęp do odpowiedniego pożywienia i świeżej wody, 

- ochronę przed warunkami atmosferycznymi, 

- należytą opiekę weterynaryjną. 

 

§6 

1. Organy Gminy sprawują nadzór nad działalnością schroniska, mając na uwadze aby 

wykonywane zadania o których mowa w §5, odbywało się zgodnie z wymogami humanitarnej 

ochrony zwierząt. 

2. W razie stwierdzenia niezgodności działań schroniska z przepisami prawa, organy 

Gminy niezwłocznie zawiadamiają właściwe instytucje publiczne o zaobserwowanych 

uchybieniach. 

 

Rozdział 4 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami 

§7 

1. Sprawowanie opieki nad kotami wolnożyjącymi, w tym ich dokarmianie realizowane 

jest przez Urząd Gminy współpracujący z organizacjami społecznymi oraz opiekunami 

społecznymi, których statutowym celem jest ochrona zwierząt poprzez: 

- przyjmowanie zgłoszeń o występowaniu skupisk kotów wolno żyjących, 

- ustalenie miejsc w których się znajdują, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 3



 

- zakup i wydawanie karmy społecznym opiekunom (karmicielom) kotów wolno 

żyjących, którzy zarejestrowani są w Urzędzie Gminy, 

- dokarmianie kotów wolno żyjących będzie się odbywało w okresie zimowym  

od 15 listopada do 15 marca następnego roku w miejscach ich przebywania, 

- podejmowanie interwencji w sprawach kotów wolno żyjących przy udziale organizacji 

pozarządowych i Policji. 

2. Koty wolno żyjące, bytujące na terenie wspólnot mieszkaniowych są elementem 

ekosystemu, ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (szczurów, myszy).  

Koty te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić,  

lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. W okresie, 

gdy swobodnie żyjące koty nie mają możliwości zdobycia niezbędnej ilości pożywienia, 

powinny być dokarmiane w okresach podanych w §7 pkt. 1.  

 

Rozdział 5 

Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt  

§8 

1. Ograniczenie populacji rozrodu bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację 

zwierząt w szczególności psów i kotów realizują: 

a) Schronisko poprzez obligatoryjne przeprowadzenie zabiegów sterylizacji  

i kastracji zwierząt przyjętych do schroniska z wyjątkiem zwierząt u których stwierdzone 

zostaną przeciwskazania do wykonywania tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia lub 

wiek. Zabieg kastracji albo sterylizacji może być wykonany dopiero po upływie 14 dni 

od wyłapania i dostarczenia zwierzęcia do schroniska. 

b) Gmina Niechlów poprzez zapewnienie finansowania właścicielom psów  

i kotów kosztów sterylizacji samic, kastracji samców według zasad określonych  

w regulaminie finansowania zabiegów zwierząt właścicielskich na 2021-2022 rok. 

2. Usypianie ślepych miotów realizują: 

a) Schronisko poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania 

ślepych miotów przyjętych do schroniska dla bezdomnych zwierząt, 

b) Gmina Niechlów poprzez zawarcie umowy z Przychodnią weterynaryjną w celu 

świadczenia usług w tym zakresie. 

§9 

Zabieg uśpienia może przeprowadzać wyłącznie lekarz weterynarii, z którym Gmina ma 

zawartą umowę na świadczenie usług w tym zakresie tj. Centrum Zdrowia Zwierząt 

„MULTIVET” Przychodnia Weterynaryjna lek. wet. Adam Trzmiel, Nowa Wieś 42,  

67 – 400 Wschowa. Zwłoki uśpionych zwierząt muszą być odpowiednio zabezpieczone  

do czasu zabrania ich przez odpowiednie służby do tego przeznaczone. 

Gmina Niechlów pokrywa w 100 % kosztów uśpienia ślepych miotów psów lub kotów.  

Zabiegi te finansowe są wyłącznie właścicielom lub opiekunom zwierząt, którzy zameldowani 

są na terenie Gminy Niechlów. 

§10 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów realizują: 

1. Schronisko poprzez czipowanie bezdomnych zwierząt przyjmowanych do Schroniska. 

Dane o zaczipowanych zwierzętach, wprowadzane są do Międzynarodowej Bazy Danych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 4



 

SAFE – ANIMAL, zrzeszonej w European Pet Network, po dokończeniu procesu adopcji 

zwierzęcia. 

2. Referat Rozwoju i Ochrony Środowiska poprzez prowadzenie akcji bezpłatnego 

czipowania psów, których właściciele bądź opiekunowie zamieszkują Gminę Niechlów. 

 

Rozdział 6 

Opieka nad zwierzętami 

§11 

1. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Niechlów realizują: 

a) Schronisko poprzez przyjmowanie zwierząt bezdomnych, odebranych na zlecenie 

podczas interwencji z udziałem oddelegowanych pracowników Urzędu Gminy  

bądź na podstawie zgłoszeń społeczeństwa kierowanych do Urzędu Gminy, 

b) Referat Rozwoju i Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Niechlów poprzez 

wskazanie gospodarstwa rolnego, zapewniającego miejsce dla zwierząt 

gospodarskich. 

§12 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca zwierzętom gospodarskim  ma 

miejsce w następujących sytuacjach: 

a) czasowego zatrzymania zwierzęcia z powodu znęcania się lub złych warunków 

bytowych, których dopuszcza się właściciel bądź opiekun zwierzęcia, 

b) w odniesieniu do zwierząt bezdomnych przez co należy rozumieć zwierzęta 

domowe lub gospodarskie, które uciekły, zbłąkały się lub zostały porzucone przez 

człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, pod której 

opieką trwale dotąd pozostawały. 

§13 

1. Zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim w przypadku ich odebrania 

właścicielowi, będzie realizowane przez umieszczenie ich w gospodarstwie rolnym –  

Pana Bogusława Sikorskiego mieszczącym się pod adresem Naratów 28, 56 – 215 Niechlów. 

§14 

1. Gmina finansuje opiekę weterynaryjną nad bezdomnymi zwierzętami, które w skutek 

zdarzeń drogowych ze swoim udziałem odniosły obrażenia na terenie Gminy Niechlów. 

Zapewnienie całodobowej gotowości pogotowia weterynaryjnego realizowane będzie przez 

Gminę poprzez podpisanie umowy z lekarzem weterynarii – przychodnią. 

2. Realizacja działań dotyczących bezdomności zwierząt prowadzona będzie przy 

współpracy Centrum Zdrowia Zwierząt „MULTIVET” Przychodnia Weterynaryjna  

lek. wet. Adam Trzmiel, Nowa Wieś 42, 67 – 400 Wschowa, w zakresie: 

- oceny stanu zdrowia na miejscu zdarzenia wraz z dojazdem na miejsce zdarzenia, 

- podjęcie decyzji o celowości i konieczności leczenia,  

- w przypadku konieczności uśpienia w celu zakończenia cierpień zwierzęcia,  

- zapewnienie podstawowej opieki weterynaryjnej wraz z dojazdem, obejmującej 

leczenie zachowawcze / profilaktyczne w miejscu przebywania zwierzęcia oraz 

niezbędne zabiegi chirurgiczne. 

3. Jeżeli z jakichkolwiek przyczyn wykonawca – Centrum Zdrowia Zwierząt 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 5



 

„MULTIVET” Przychodnia Weterynaryjna lek. wet. Adam Trzmiel, mieszcząca się pod 

adresem Nowa Wieś 42, 67 – 400 Wschowa, nie będzie w stanie świadczyć przedmiotu umowy  

(mowa tu o jednorazowych sytuacjach),  dopuszczalne jest skorzystanie z usług innego 

podmiotu, który świadczy usługi na podstawie tożsamych przepisów prawa.  

Usługa realizowana na podstawie zlecenia wystawionego przez Zleceniodawcę – Urząd Gminy. 

4.  Wszelkie sytuacje dotyczące zdarzeń z udziałem bezdomnych zwierząt z terenu Gminy 

Niechlów nieujęte w niniejszym programie, mogą zostać wydatkowane  

po wcześniejszej akceptacji i zatwierdzeniu Kierownika Referatu Rozwoju i Ochrony 

Środowiska oraz Wójta Gminy Niechlów.  

 

Rozdział 7 

Formy przeciwdziałania bezdomności zwierząt i edukacji mieszkańców 

§15 

1. Schronisko prowadzi aktywne poszukiwania nowych właścicieli dla zwierząt w nim 

przebywających. Uczestniczy w działaniach, mających zapewnić bezdomnym zwierzętom stałą 

opiekę, w szczególności poprzez podawanie informacji o adopcjach do publicznej wiadomości.  

2. Gmina kształtuje świadomość mieszkańców w zakresie metod walki z bezdomnością 

zwierząt domowych i gospodarskich poprzez: 

a) kampanie informacyjne propagujące przeprowadzenie zabiegów sterylizacji  

i kastracji zwierząt zmierzających do trwałego pozbawienia zwierzęcia zdolności 

płodzenia, kładąc nacisk na zalecenia natury weterynaryjnej oraz społecznej, 

b) rozpoczęcie akcji elektronicznego znakowania psów, 

c) w celu podniesienia poziomu wiedzy mieszkańców gminy w zakresie obowiązków, 

jakie ciążą na osobach utrzymujących zwierzęta domowe, będą zamieszczane  

w lokalnej prasie artykuły poświęcone obowiązkom ich właścicieli. 

 

Rozdział 8 

Finansowanie programu 

§16 

1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu zostały zabezpieczone 

w budżecie Gminy Niechlów na 2021 rok w kwocie 120.700 zł i będą wydatkowane na pokrycie 

kosztów: 

a) odławiania bezdomnych zwierząt i przewozu ich do schroniska, 

b) zapewnienia bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku, gospodarstwie rolnym, 

c) usług weterynaryjnych objętych Programem, 

d) zakupu karmy w celu dokarmiania kotów wolno żyjących oraz zwierząt znajdujących 

się pod czasową opieką oczekujących na odbiór pracowników schroniska. 

2. W przypadku zaistnienia nieprzewidzianych zdarzeń losowych z zakresu niniejszego 

Programu (stwarzających zagrożenie dla ludzi lub zwierząt), dopuszcza się zwiększenie 

środków finansowych na realizacje zadań z zakresu opieki nad zwierzętami bezdomnymi. 

3. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez zlecanie działań wynikających  

z Programu przez pracowników Urzędu Gminy poszczególnym podmiotom, bądź zlecenie 

zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji, zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r.  

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz.U.2020.1057 t.j.). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 6



 

4. Zapłata należności odbywać się będzie po zrealizowaniu zadań, o których mowa  

w §16 pkt. 1, po otrzymaniu prawidłowo sporządzonego pod względem formalno – rachunkowo 

– prawnym dowodu księgowego: rachunku bądź faktury. 

5. Wydatkowanie środków finansowych przeznaczonych na realizację Programu, 

odbywać się będzie w sposób celowy i oszczędny z zachowaniem zasad uzyskania najlepszych 

efektów oraz optymalnego doboru metod i środków służących osiągnięciu założonych celów, 

na podstawie umów, których przedmiotem są usługi związane z realizacją programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 7



Uzasadnienie

Rada gminy wypełniając obowiązek określony w art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o ochronie
zwierząt (Dz.U.2020.638 t.j.), corocznie w terminie do dnia 31 marca zobowiązana jest określić w drodze
uchwały program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Realizacja
w/w zapisów ustawy ma na celu rozwiązanie złożonego problemu, związanego z bezdomnością zwierząt,
w związku z powyższym zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: F947395D-21AC-4C6F-BD5C-F73C8A3B42FF. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5

	Załącznik 1
	Załącznik

